DI CISTERNA DI LATINA

edaglia d’Argento al Valor Civile

bRIGINALE DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

Numero 40 Del 29-03-2012

| Oggetto: Adéguaménto del vigente P.P.E. "ll Centro della Citta". Modifiche
per l'attuazione del "Progetto Integrato a carattere residenziale relativo al
i‘il comparto a planlﬂcazmne definita denominato"Area D - Fosso di Cisterna”,

adottato ai sensi dell'art 1 bis della L.R. 02.07.1987, n. 36 e s.m.i. -

Controdeduzioni alle opposnzuom-osservazmnl pervenute

L'anno duemiladodici il giorno ventinove del mese di marzo alle ore 15:00, nella
E ‘ )

Sala delle adunanze della Sede Comunale, si ¢ riunita la Giunta Comunale convocata
nelle forme di legge.

Presiede I'adunanza il Signor ANTONELLO MEROLLA. in qualita di SINDACO
assistito dal SEGRETAR!O GENERALE DOTT.SSAG"LOR’IA RUVO

Dei Signori componentl deila Giunta Comunale di questo Comune: :

[MEROLLA ANTONELLO SINDACO P
MARINI ADOLFO ASSESSORE P

IMONTI DOMENICO | ASSESSORE P
LEONE VALENTINO| - | ASSESSORE P
GAGLIARDINI GINO! ASSESSORE P
MUZZUPAPPA MARCO ASSESSORE A
CASSETTI ALFREDO ASSESSORE P

| OLIVIERI MARCO ASSESSORE A
CARROZZA FABIO o ASSESSORE P
ne risultano presenti n, 7eassentin. 2.

il Presndente constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la
riunione ed invita i convocatl a deliberare sull'oggetto sopramdmato




LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che: :
= con deliberazione della Giunta Regionale n.893 del 09.03.76 & stato approvato il
P.R.G. di Cisterna di Latina, il quale ha individuato le zone di intervento da
assoggettare a strumentl urbanlstlm attuativi;
= con Deliberazione del Consngho Comunale n. 67 del 24.10.2006 questa
Amministrazione ha. preso atto della sopravvenuta approvazione, ai sensi dell’art.
-4 -~ comma 3 della Legge Regionale 02.07.87, n.36 e s.m.i., del Plano
Particolareggiato Esecutlvo “I. CENTRO DELLA CITI'A ,
= con Deliberazione del COI"ISIQIIO Comunale n. 87 del 07. 10 2009 & stata approvata
ai sensi dell'art.1, terzo comma, della L.R. 02.07.87 n. 36 es.m.i,, la “Vanante alle
Norme Tecniche dl Attuaznone del P.P.E. IL CENTRO DELLA CITT P
= con Deliberazione del ;Consngllo Comunale n. 30 del 05.08.2011 I'Ammmlstrazwne
~ comunale ha adottato, ai sensi dell’ art. 1 bis della Legge Regionale n. 36 del
02.07. 1987 e s.m.i., il progetto di Adeguamento del vigente P.P.E. IL CENTRO
- -DELLA CITTA’;. denomlnato <Modifiche per. I'attuazione del “Progetto Integrato a
carattere resndenznale] relativo al comparto a pianificazione definita denominato
“Area D - Fosso di Clslterna"> proposto dalla Socneta MAZZlNI SR.L;

'Dat 'watto4 che a seguito ’della prescrltta pubbhcaz:one awenuta dal 11 10.2011 al
10. 11 2011; risultano pervenute entro il termine. di Iegge n..2 (due) opposnznonl-
vazioni;

1
i
Ik

‘ckontenutl delle opposnzlom osservaznom presentate elencate e

'htegralmente nportato nella pre" v
ttoscritto ¢ al Responsablle del Serv:zao e dal Dmgente del Settor C_;‘-estlone
ffetto della emissione dei. pareri-ex. art. 49 del D. Lgs. 267/2000 sulla
“pareri che: allegatl al presente atto ne coshtuuscono parte

lzione-ossewazione nt . G e
' lin‘qualita di Amministratore Unico e Legale rappresentante delklja;.sqc@et‘a

presentata da! medesnmo soggetto promoto
ionie- d Conslgho Comunale :n. 30 del
nistico proposto ‘& i principi mfo‘
mﬁwzuone deﬁnlta de, inato “Ar

v idi. novazione nspetto al progetto dell'_
ato, i é:tanto meno nclpleste di modifica o di integrazione: del me_esnmo,
alm nte I'esame dell'osservazuone non da luogo a procedere e

ELIBERA DI GIUNTA n. 40 del 29-03-2012 - Pag, 2 - COMUNE DI CISTERNA LATINA




Per quanto attiene ai nfenmentl normativi citati nell |stanza con particolare riferimento alla recente nuova
formulazione dell'art. 1 bis, comma 1, della Legge Regionale 02.07.1987, n. 36, introdotta per effetto
del'art. 5, comma 19, della L. R] 13 agosto 2011, n.10, pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione
Lazio del 27 agosto 2011, n. 32, $.0.n. 160, si prende atto delle nuove competenze della giunta comunale
e della necessita di provvedere a}l prosieguo del procedimento nel rispetto della normativa sopravvenuta.
Limitatamente a tale aspetto, Iosgervaznone pud intendersi accolta.

Pertanto, si esprime parere parzialmente favorevole all'accoglimento.

Opposizione-osservazione n. 2
presentata da Torri Gilda, in qualita di proprietaria degli immobili ubicati in Via Carducci, 29
rif. prot. n. 51014 del 12.12.2011| :

Oggetto: ' .
Vedi copia‘della opposizione-0ss ervazione. allegata alla presente deliberazione guale parte integrante
e sostanziale con il numero “2’_; , '

Parere dei tecmcl progettlstl
‘Vedi parere dei progettisti archrtettl Viola Gallo, Marilena Giarola, Franco laniri e Alessia Nardi, assunto

agli atti al prot. n. 6004 del 08. 02. 2012 e Ilegato alla presente deliberazione quale garte integrante e
sostanzuale softto la Iettera “A”Y

Parere del Servizlo Urbamstlca

Trattasi di’- opposizione in toto “all'approvazione definitiva- del .progetto (...)",” per motivazioni —
dettagliatamente argomentate - nell’lstanza - attinenti sostanznalmente alla -mancanza di interesse
dellopponente .a partecipare & qualunque titolo -alla realizzazione degli interventi. previsti sul’'area di
proprieta nel relativo “sub-comparto” di appartenenza. '
Tra laltro, alcune delle mOthdZIOI'II addofte dallopponente, come- quella- di attribuire . all'eccessivo
frazionamento fondiario il valore d| “fattore ostativo” all'attuazione degli interventi, rappresentano viceversa
proprio le motivazioni fondamenitaln per cui-a suo tempo & stato penmetrato il comparto a pnamf cazione
definita denorinato “Area D - Fosso di Cistemna”, neli’ambito del piano particolareggiato originario vigente,
comparto-la-cui soppressmne ‘(parziale o totale) non costituisce oggetto della disposta pubblicazione.

Si rappresenta infatti che i contenuti dell’atto di p:amﬁcaznone adottato e pubblicato non influiscono. né
sulla potenzialita , edificatoria né‘ sulla -zonizzazione del piano vigente, limitandosi ‘a prevedere la mera
suddivisione - dellarea in sub-compam funzionalmente autonomi, né tanto meno il progetto prevede
interventi coercitivi del’ Ente nei confrontn dei proprietari in‘caso di inerzia degli stess.

Al contrario, il progetto urbanistico proposto stabilisce di fatto la possibilita di procedere allattuazione delle
previsioni del piano vigente per singole parti, modulando Fentita degli -interventi in rapporto : alla
suddivisione proprietaria, ovvero sul presupposto della possibilita di aggregazione delle proprieta in macro
lotti corrispondenti per I’ appun’a ql cosiddetti "sub-comparti”.

Si esprime pertanto parere contrario aII'accoghmento dando atto che saracura del’ Amministrazione
Comunale verificare, nel’ambito del pilincisivo programmato processo di adeguamento del PPE vigente -
anche in variante al PRG - ia possnbmta di rimuovere gli-eventuali motivi ostatlva aII'awno degli interventi di
riqualificazione urbana previsti dal piano.

Preso atto delle innovaziqni predisposte da parte regionale in materia di modalita di
approvazione degli strumenti urbanistici attuativi e di nspettwe competenze degh enti
interessati, con particolare riferimento alla possibilita di apportare ai piani
particolareggiati variazioni| di modesta entita a mezzo di procedimenti di esclusiva
competenza comunale, ‘ )

Richiamate a questo proposito le recenti modificazioni ed integrazioni apportate alla
Legge Regionale n. 36 dql 02.07.1987 per effetto del’entrata in vigore della L.R. 11
Agosto 2009, n. 21 “Misure straordinarie per il settore edilizio ed interventi per l'edilizia

residenziale sociale”, pubbhcata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio del 21
agosto 2009, n. 31, s.o. H 142, che all'art. 26 ha stabilito di sostituire integralmente
l'art. 1 della Iegge prevugente con un testo di nuova formulazione, introducendo altresi
il successivo art. 1 bis, peraltro modificato ed integrato per effetto della sopravvenuta
L.R. 13 agosto 2011, n.10, pubbllcata sul Bollettmo Ufficiale della Regione Lazio del 27
agosto 2011, n. 32, s.0. n. 160; :

| 'DELIBERA DI GIUNTA n. 40 (iiel 29-03-2012 - Pag. 3 - COMUNE DI CISTERNA LATINA

!




e
RESSGAE

,approvatl dalla giunta com

~ Ritenuto di confermare che l’édeguamento normativo proposto rientri tra le fattispecie
‘ assoggettablh alla procedura semplificata di cui all'anzidetta normativa, come peraltro

espresso nella dellberazmne (.onsmare di adozione del progetto di adeguamento;
Rlchlamate le. nuove competenze della Giunta Comunale individuate per effetto
delI applicazione delle dlsposmom di cui all’Art. 5, comma 13, lettera b), della Legge

12 07.2011, n. 106 “Converswne in legge, con modificazioni, del decreto Iegge 13

magglo 2011, n. 707, pubbllcata sulla G.U. n. 160 del 12.07.2011, per cui “i piani

: attuatlw come denominati 1dalla legislazione regionale, conformi allo strumento‘

urbamst|co generale. wgente, sono approvatl dalla giunta comunale”;

Preso atto della cutata recente nuova formulazione dell’Art. 1 bis, comma 1, della '
Legge Regionale 02.07. 1987 n. 36, introdotta per effetto dell'art. 5, comma 19, della

L.R. 13 agosto 2011, n.10, secondo cui “I piani attuativi, conformi allo strumento

urbamstlco generale, che njon comportino le modifiche di cui all’articolo 1, sono

medeSImo artlcolo 1, comm’u 2e3”;

iPreso atto altreS| delle competenze ed attribuzioni della Giunta Comunale, gla

nqdlwduate dall’'art. 48 del D Lgs 18.08. 2000 n. 267 e s.m.i,;
\fista laLegge Urbanistica 17.08.1942, n.1150 e s.m.i.;

Vista la Legge ,Re‘gionale 02.07.1987, n.36 e s.m.i,; “

Vista la Legge Regionale 22. 112 1999, n. 38;e's.m.i.'

Preso atto dei necessari pareri espreSSI ai sensi dell'art.49 del D. Lgs. 267/2000 parte
integrante del presente atto; ‘

Ad unanimita di voti;

DELIBERA

1. di approvare quanto eSpresSo‘*in premessa quale parte integrante e sostanziale
della presente delyiberazi:;ne; S

2. di approvare i contenuti del Parere del Servmo Urbanistica, espresso sulle

opposizioni-osservazioni presentate a seguito di pubblicazione, integraimente
riportato nella premessa della presente deliberazione;

3. in conseguenza di quanto espresso al precedente punto 2, di adottare in merito
alle: opposnzmm-osservaznonl presentate le determmazmnl a segwto rlportate

Opposizione-osservazione n1 ‘ ;
_presentata da Bianchini Diana, in qualita di Amministratore Unico e Legale rappresentante della

societd MAZZINIs.r.l. : 1
rif. prot. n. 50488 del 06.12. 20*11

Si esprime parere: parzlalmente favorevole all’accogllmento in conformlta al parere del Servuzuo
Urbanistica. ,

DELIBERA DI GIUNTA n. 40 del 29-03-2012 - Pag. 4 - COMUNE DI CISTERNA LATINA

unale, senza I'applicazione delle procedure di cui al‘




Opposizione-osservazione n. 2
presentata da Torri Gilda, in qualita di proprietaria degli immobili ubicati in Via Carducci, 29
rif. prot. n. 51014 del 12.122011

]Z
Si esprime parere contrario all'accoglimento, in conformita al parere del Servizio Urbanistica.

4. didare atto che, in attuazione delle determinazioni di cui al punto 3 del dispositivo
della Deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 05.08.2011, I'approvazione
definitiva del progetto {urbanlstlco da parte della Giunta Comunale ai sensi dell’art.

1 bis della Legge Reglonale n. 36 del 02.07.1987 e s.m.i. rimane subordinata al
‘pronunciamento delle p|re2|on| regionali competenti in merito a:
= permanenza delle condizioni di compatibilita paesaggistica, a suo- tempo
accertate sul wgente sul. P.P.E. originario ai sensi dell'art. 16 della Legge
Urbanistica 17. 08*1942 n. 1150 e s.m.i. dal Dipartimento Regionale Territorio,
Direzione Temton}o e Urbanistica, Area 6 — Urbanistica e Beni Ambientali Sud
" nel parere emesso ai sensi dell'art. 16 L. 1150/42 e s.m.i. e D.Lgs. 42/2002 e
s.m.i. sul P.P.E. iongl'nano (nota prot. reg. le n. 83607/06 del 16.06.2006,
assunta agli atti al prot. com.le n. 20782 del 26.06.2006, nonché ulteriori
elementi di approfondnmento assentiti da parte regionale, di cui aIIa nota prot.
com.le n. 23184 del 17.07. 2006); '
= conferma delle prescrizioni espresse sul P.P.E. vigente dalla REGIONE
LAZIO, Dlpartlm'ento Territorio. 2, Direzione Regionale Ambiente e

. 'Cooperazmne tra )l Popoli 2S, Area Difesa-del Suolo 05 nel parere emesso ai

c sensi dell’art. 89{del D.P.R. 06.06.01, n. 380 e s.m.i. (gia art. 13 Legge

02.02.74, n. 64) nonché della Del. G.R. 18 05.99 n. 2649 e s.m.i. (prot. Reg.le

N. 98417/2S/05 Fasc. 4923 del 16 giugno 2006 e successiva rettifica), in

riferimento  alla pecuhanté della tipologia architettonica proposta ed alla

contestuale Ilmltrofa presenza della prescrizione paesaggistica e geologico-

amblentale di mednﬁcabnhté ‘assoluta dovuta alla presenza del ‘Fosso di

Cisterna;

5. di disporre la trasmlssmne del presente provvedlmento unitamente alla
deliberazione comunalle di adozione e alla allegata documentazione, alle direzioni
regionali competenti per Ie necessarie verifiche di cui al precedente punto 4;

6. di dichiarare la pres<=nte deliberazione, con separata ed unanime votazione,
immediatamente eseg ulblle

DELIBERA DI GIUNTA n. 40 del 29-03-2012 - Pag. S - COMUNE DI CISTERNA LATINA




avineia A1 Latina

‘f@ M\-‘PI‘TH‘

ALLEGATO “1”

1 CISTERNA DI LATINA - s o

Artivo : ===

Eom del 06-12-2011 =
BIANCHIHI DIANA ‘TRISSIMO ‘ SINDACO g;
|l|"m||||“m||||l" |- COMUNE DI CISTERYA DLLATIY S5
, PROVINCIA DI LATINA =
g =

Oggetto: OSSERVAZIONE URBANISTICA | %6,
é /LM' Heien. Al SENSI pmiz.'Am 9k 15 DELLA Lmo: URBANISTICA 17
AGOSTO 1942 N, 1150]3-!-!.
« Amvmmmwm?.nz. “RL CENTRO DELLA
90, CITAn W PER L'ATTUAZIONE DEL “PROGETTO
TO A CARATTERE RESIDENZIALE RELATIVO AL
cwmammmmannramum-mn
Fo6so b1 c:aivmm"m Al SENBI DELL’ ART. 1 BIS
DELLA L.R. 02.07.1987, N. 36 E ss.;u.1. »

A2 Bt

e ®Rw

La sottoscritta Bminchm: Diana, '

 - in quahti di Ammtmstratore Umco e
Legale rapprcsentante della societa MAZZINI S.r.l. con sede in sttm
di Latma, Via Manzoni n. 6
Premesso
- che con Deliberazione Consigliare n. 30 del 05 agosto 2011, il
* Comune di Cisterna di Latina ha adottato ai sensi dell’ art. 1 bis
della Legge Regionale 02 luglio 1987, n. 36 e ss. mm. ii. il progetto
di «Adeguamento del vigente P.P.E. “Il Centro della Citta”. Modifiche
per Uattuazione del| “Progetto Integrato a carattere residenziale
relativo al comparto a pianificazione definita denominato - Area D
Fosso di Cisterna®. Adozione ai sensi dell’ art. 1 bis della L.R.
02.07.1987, n. 36 e ss.mm.ii.s, promosso dalla societa MAZZINI
S.r.l. -
- che il progetto & stato pubblicato ai sensa di legge .in data 11
Ottobre 2011;
- che il progetto integrato ai punti precedenti precedente prevede
nell’ambito di attuagqne del P.P.E. “Il Centro della Citta", in
conformita a tiuanto Sxtabilito dall’art. 1 bis, lettera q), del/layLeg‘gck'

Pagina 1 di'5




Regonale n. 36 del 02 07 1987‘cosx me modifica
"'chlla Legge ‘Regionale 11 ‘agosto 2009, '
fBollettmo Uﬁiciiale della chxonc Lazlo del
s.0. n. 142; la uddmsmne del ‘Comparto Area D
Cisterna” in tre sub-comparti funzionalmente au onomi
denominati nspetuvamente Sub-Comparto n. 1, Sub-Comparton.

2 e Sub- Comparto n. 3;

- che la Legge Regonale 13 agosto 2011, n. 10 modifica la Legge
Regionale 2 lugho 1987, n. 36 (Norme in Matena di attivita
kurba_‘mst;co-edﬂl;zia ¢ snellimento  delle procedure) ed in
particolare opfc}ra la semplificazione delle procedure di
approvazione ;dilielle modifiche dei piani attuativi ribadendo tra

Yaltro che la suddivisi,one dei comparti edificatori in sub-comparti
secondo V’art. 1 bis della L.R. n. 36/1987, non costituisce variante

~ sostanziale. ' ;

tutto cié premesso, la scnvente societa in qualita si soggetto promotore
del progetto integrato in oggetto, o :
‘. . ; g ‘

-y

Propome

la seguente “osservazione”, di cui di seguito si illustrano i principali
Essa viene presentata in un’ottica di collaborazione dialettica con
L’Ammlniltnsione oonuna.le, e ha Pobiettive di ‘garagtire la
‘massima’ mmm del futuri atti amministrativi sia rispetto all’
jostasione dell’imp snto phnhnctﬂoo genenle dal pmzetto

.aomm dat : consigimo Comunnh,

Tutto dé nella convmzmne di contribuire m tal modo alla effettiva

attuazione delle pmspetuve dell Amm.inistramone comunale volte ad
attuare il programma di recupero dell’area rispetto al contesto urbano
ed alla sua nquahﬁcamonc urbanistica, edilizia ed amblentale. ,

Pagina 2 di 5




i
;
!
;

i i
; .

0 SSERVAZ!ONI SPECIFICHE
Mantenimento delh suddivisione del “Comparto Area D Fosso di
Cisterna” nel :sub-eqmpa,rt! denominati rispettivamente Sub-
Comparto N. 1, Bub-Co%mputol. 2 e Sub-Comparto N. 3.

1l progetto integr;attoadéttato con Deliberazione di Consiglio Comunale

n. 30 del 5 agosto 2011 é finalizzato al recupero ed alla nquahﬁcamone
urbanistica, ﬁinzionsnlc, “ambientale ed edilizia di un’area
potenzialmente di grande valenza urbana, in quanto interposta tra il
“Fosso di Cisterna” ¢ la centralissima Via Carducci, sulla quale si
attestano Palazzo Caetam il Palazzo dei Servizi (Municipio), € il Mulino
Luxsell1 alhntemo del| quale sono mglobatn i resti del Convento di
‘Sant’Antonio.
Attualmente l'area & caratterizzata dalla presenza di un agglomerato
ediﬁzi formato da piccoli edifici, ci'esciuto “spontaneamente” fino al

limite del fosso tra gli anni settanta e gli anni ottanta.

Limpostazione: dellimpianto planimcu‘icd,' con la sua articolazione in

tre sub-comparti, r’appresent& una soluzione in termini di reale
fattibilita degli interventi rispetto ai fattori di “criticitd® specifici
dell’area, che risulta caratterizzata: ‘ ‘
- dalla sua localizzazione allinterno del settore urbano mterposto
tra un tratto del “Fosso di Cisterna” sottoposto a vincolo
paesaggts’uco e|la centralissima Via Carduccx, lungo la quale,

come detto, si attestano in sequenza “Palazzo Castani®, il

“Palazzo dei Servizi® del municipio ed il ‘Muhno Luiselli” ex

“Convento di Sant’Antomo ,
- dall’elevatissimo fraztonamento fondiario;

- dalla presenza de una edxlma spontanea di modesta qualita che ‘
complesslvamemte risulta essere inadeguata rispetto alla

centralita del area ed alle sue potenzialita di sviluppo.
L’agglomerato. edilizio che occupa gran parte dell’area del comparto &

cmsduto,“spontaxieamente" a ridosso del *Fosso di Cisterna” secondo

regole di necessitd | immediata e senza alcuna programmazione

ulfbanistica.

Pagina 3 di 5




T

anni della ricostruzione| post-belhca, mentre ‘la maggior parte degh
edifici sono stati: reahzzatt “abusivamente”® tra la ﬁne degli anni

‘settanta e gh anni ottanta Oggi questi edifici sono in gran parte @

condonati e ,wsﬁmisconc la dimora principale di molte famiglie.

‘Questo “aspetto sbci'ale rappresenta di fatto il maggiore ostacolo per

tutte le ipotesi di reahzza.imonc del programma in un umco comparto,
Inoltre due altri aspem condmonano in mamera determmante le
possibilita di attuazione del programma d’'intervento in un unico
blocco, essi sono: E |
- la procedura amministrativa di attuazxone del progetto integrato
dettata dalle N.T.A. dello smuncnto urbamsuco ‘vigente che
impone ai proprietari l’unpegno, \gia in sede di rilascio del
permesso di costr‘mre alla cessione delle aree destinate alle
- opere di urbamzza)mone primaria e secondaria medmnte stipula
di ‘apposita convenzmne Ossia, la cessione delle aree deve
avvenire prima dclla realizzazione degh interventi edzhzz ed
,urbamsttcx, ' ,
- Yobbligo della demolizione dei fabbricati csistentx sia per liberare
le aree oggetto di cessione allammnustraaone comunale, che
peria edxﬁcazwnc delle nuove volumetne assentxtc
Questi fattori si scontrano con il conseguente problema di assxcurarc
una temporanea ed adeguata collocazione alle famiglie durante la fase
di realizzazione degli mtcrvenu edilizi. '
Pomnto. al fine di garantire una ottimnle gesﬁone e mitigadone

in conformitd a quanto disposto dall’art. 1 bis, letters q) della
Legge Rnglanlle 2 hlﬂlo 1987, n. 36, cosl come ‘modificato
dall’art. 26 della L.R. lll agom 2009 n° 21 e dalla L.R. 10 del 13

Cisterna” in sub-comparti funsionalmente autononl.
Attraverso. l'articolazione dell’area . dintervento in sub-comparti sono
stati a;ccorpati e sintetizzati tutti i fattori dx omogenexta nscontrablh

ci6 al solo fine di aumentailre la fattibilita dellintero programma.

Pagina 4 di 5

A differenza di quénto accaduto per altri settori del centro ‘urbano lo |
sviluppo del tessuto edihzio qui & avvenuto solo in piccola parte negli ©

delle problematiche innansi esposte, il progetto ‘adottato prevede

Agosto 2011, la suddivisione del “Comparto Area D - Fosso di




In sintesi, considerando che gli objettivi di recupero e riqualificazione

dell’area, devono me\ntabﬂmente confrontarsi con:

- la suddmsmne fcmdnana in un elevato numero di proprieta
private (framonamento fondiario);

- la presenza d di numerosx residenti nell’area d’'intervento;

- l'attuazione del programma di demolizione del tessuto edilizio
esistente; 5 :

- la presenza del Fosso di Cisterna ed il nspetto dei livelli di tutela
paesaggistica ad esso correlati;

- lobbligo della cessione delle: superﬁ*ci destinate agli spazi
_pubblici e della realizzazione delle opere di urbanizzazione da
parte dei pnvatx ! : '

Di conseguenza, nsulta fondamentalc il mantemmento della
suddivisione del ‘Comparto Area D - Fosso di Cisterna” in Sub-
Comparti autonomi dal punto di vista funzionale.

Inoltre, si ritiene che la ricahzzazlone del primo Sub-Comparto avrebbe
certamente un effetto vollano per gli interventi relativi m restanti sub-
comparti, con la conseguente possibilita di attuazione dellintero
programma nel prossimo quinqucnmo

Per le motivazioni quil espresse, uello spirito di collaborazione
dialottica con l'Ammin!strtzlone comunale, sl chiede 1l

- mantenimento della m!ddividone del Comparto “Area D - Fosso di
‘Cisterna” nei tre sub-eompu'ﬂ cosi come lndiv!duuti nel progetto

o.dotuto. : ,
Tale principio peraltro| non esclude l'eventuale possibilita di un
contestuale intervento anche su1 restantx sub-comparh

Cisterna di Latina, 1

Pagina5di5




. ALLEGATO “2”

CoMtng

§ S Eh Froﬁiririrz}znf DI' LATINA
TORRI G[LDA 3 Rty 3 pay ; ' . Pro 005101?:1'; “Ating
% . ia Carducci, 33 ) A {akiet ik : ome rogglz qu;;?On

! 04012 Cisterna di Latina ':“ g e | , § crnr i

o e hy ﬂoﬂ»’“’”“ ;‘3 ﬁﬂ}mlﬁ mmﬂﬂmm Egr. Sig. SI! Il’llll’l”l”l””,///l 1 ;
| e Mg

: Settore Gest...... S
Sede

A 2 WlELed 1E7A
g 2

12010 201

Opposizione al ‘Progetto Int gmto a carattere residenziale relativo al comparto a
pianificazione defi mta denommato “Area D - Fosso di Cisterna™.

Oggetto:

- La sottoscritta TORRI Gilda¥ ‘
, in qualita di propnetana degli immobili ubicati in

Cnstema Via Carduccl n.29 e distinti al N.C.E.U. al foglio 103 mappale 516 sub 1-2-3,
“PREMESSO
. I fabbncan sopra detti sono stati realizzati da mio padre ¢ dalla mia famiglia abitati sin dalla -

loro costruzione e costituiscono ad oggi la prima ed unica residenza della sottoscritta;

Che su tali fabbricati ho esegux o nel recente passato, opere di manutenzione che hanno
CcOMPpOrtato un onere economico molto importante per la sottoscritta,
Che 1a sottoscritta non ha alcuna intenzione, attuale o futura, di rinunciare alla propria unica
abitazione né di accettare di vivere in una abitazione diversa da quella attuale;
CONSIDERATO
Che dagli elaborati progettuali visionati si evince che la viabilita di accesso al macrolotto
" comportcrebbc ’abbattimento di lalmeno uno dei fabbricati di mia proprieta;
Che nel caso di realizzazione delle opere di urbanizzazione relative all’intero comparto, cosi
come specificato all’art.23, punto 6 della variante alle N. T.A. del P.P.E. il Centro della
Cmﬁ, dovendo queste essere realizzate dai proprietari pro-quota, la sottoscritta avendo
affrontato, di recente, cospicue spese per le opere di manutenzione inerenti la propria
-abltazxone, NON ¢ in grado di affromare qualunque tipo di spesa;
Che stante la dimensione ridotta dei lotti di propncta ricadenti nel comparto in cui lamia
propnela & inserita, la situazione reale dei proprietari, appare evidente la pratica
meahzzablhta dell’intervento stesso;
C anche nell"altro comparto, per cause analoghe dlfﬁc:lmente si arriverd alla
~reahzzazxone dell'intervento eventualmente prev:sto,
tto cnb jpremesso € cons:dermo la sottoscritta ha intenzione di opporsi come in realta si

OPPONE ,
azione: def nmva del. progetw relauvo al comparto Arca D Fosso di Cisterna™ per i

o di eseguire consistenti opere di manutenzione sui
‘comportato un importante impegno economico per la
oltre la sottoscritta NON intende abitare in una abitazione
opporrebbe atale remota opportunita in tutte le forme -

‘ pneté, ché hanno
Vl_ia sottoscritta, ed in

quanto, pur non avendo alcuna intenzione di parteclpare a qualunque titolo alla

ahzzamdne dell'intervento previsto nel comparto in cui ricade la proprieta della -
‘nel macrolotto, la sottoscritta verrebbe ad essere coinvolta nella realizzazione

di:accesso al macro lotto (stante 1'art.23, punto 6 della variante alle N. T.A. del

ntro della Cittd), sia x’n termini economici che nguardo all’ abbattxmemo di uno

dei fabbncan di propneté




3. in quanto data la grande frammentazione delle proprieta incluse negli altri comparti
difficilmente si potra realizzare quanto in essi previsto; ‘

4. in quanto I’approvazione del presente progetto consentirebbe la realizzazione di questo
unico intervento, peraltro con concentrazione di volumetria in verticale e conseguente
impatto architettonico, .quanto meno, dubbio sul plano dell’inserimento nel contesto urbano

in cui verrebbe ad essere msento,.

Conjosservanza.

Cisterna 9 dicembre 2011
‘ o TORRI GILDA -




|
'ALLEGATO “A” l

AR vag - A3.20 2017 coMUNE DI CISTERNA DI LATINA
: : frovincia di Latina
Arrivo '
© 2rot.0006004 del 08-02-2012

: ; N ;. TANIRI FRANCO. 3
Cisterna di Lating, i 07.02.2012 e et 1
TTTIET ———————
: ‘ A RIAS O ARIE S vn.wnﬂx TICA B

(i)ggetto: Parere di Ctj)mpetenza dei progettisti
= Controdeduzioni alle Opposizioni ‘

‘Opposizioni;, prot. n. 50488 del 06.12.2011
= , ~ prot. n/51014 del 12.12.2011

Riferimento: | - Adeguamento del vigénte P.P.E. “Il - Centro. della Citta”.
§ . - Modifiche per lattuazione del progetto Integrato a.carattere’
! . residenziale ‘relativo al comparto - a - pianificazione deﬁmta
| - - denominato “Area D - Fosso di Cisterna”. o

Parere Rif.to “Oppesizione” ¢

fl Progetto Integrato a 'c'afétt’ere residenziale relativo-al comparto a pianiﬁcazio‘ne’
‘deﬁmta “parea D - Fosso di Cisterna”, secondo le vigenti N.T.A. si attua mediante
hmzlatwa privata; in sostan]za sono direttamente gli aventi t.xtolo (propnetan delle
aree interessate) a promuovere la realizzazione del programma di nqua.hﬂcazlone
urbanistica del comparto.

E quindi sempre facolta dei promotori ‘privatir» di apportarc tutte le opportune
modifiche - (varianti di vario grado) all'impianto - plano-volumetrico ed alla

zonizzazione. Dette modxﬁche a seconda della loro natura ed entitd dovranno essere

sottoposte ai diversi iter ammxmstrauvx d1 approvamone, e nat:uralmente essere

confornu alle vigenti norme urbamstxche, edilizie, di salute ¢ sicurezza, nonché
nspettare i principi base- dcllo strumento urbanistico, con particolare riguardo al

rmmtenmento degli indici, dei parametri e delle: quannta delle superﬁc: di cessione

per le opere di urbanizzazione.

;In particolare deve essere salvaguardata I'autonomia urbanistica e funzionale di

ogm singolo Sub-Comparto,. garantendo sempre la fruibilita e laccessibilita degli

spaz1 pubblici (viabilita, parcheggi, verde attrezzato, ecc.). Tutte le modifiche

dovranno inoltre essere conformx ax vincoli paesaggistici che interessano larea.

Alla luce dii quanto so;i)ra, in  relazione alle certamente comprensfmh
preoccupazxom espresse dal cxttadmo nell’ “Opposizione” in oggetto, si ribadisce

tuttavm che il programma dmtervento in questione si attua esclusivamente per

mmatwa privata, vale a- sdn'e che neéssuna “proprietd” & assoggettata con

lapprovaﬂone definitiva del ;o strumento urbanistico a demolizione forzata o ad

|
|

Pagina 1 di 2




esproprio da parte del Comune di Cisterna di Latina, ne da parte di altri enti
territoriali. | | |
Resta salva, ma,que;sto lo s:arebbe‘ in ogni casb, 1a possibilita degli aitri proprietari

j

interessati di costituirsi ne ila forma del “comparto edificatorio” ai sensi della legge
urbanistica 1150/ 1942 La costituzione di un comparto edificatorio ﬁnahzzato
all'esproprio & tuttmna una ‘procedura molto lunga e complessa e per questo di

fatto attuata solo in rari cas;.

In'conclﬁsioné il Progetto ﬁnegrato potra essere attuato cosi come & stato adottato
solo se i propnetan dei lom interessati sono d’accordo nel promuoverne la sua
attuazione attraverso la celssxone delle aree destmate agli spazi di uso pubbhco, la
realizzazione delle opere di ;urbamzzamone primaria e secondarxa,e; degli edifici; non
esiste pertanto nessuh obbliig‘q e soprattutto alcuna imposizione preordinata. |
Per le motivazioni sopra'esiaresse si ritiene che l'osservazione in oggetto non debba

essere accolta.

Parere Rif.to “Opposizione’

Le motivazioni espresse dalla societa Mazzini s.r.l. sono del tutto conformi con gli
indirizzi programmatici del Piano Particolareggiato Esecutxvo il “Centro della Citta”, |
e con i contenuti del Progetto Integrato a carattere resxdenzxale relativo al comparto
a plamﬁcazxone definita cilenommato “Area D - Fosso di Cisterna”, adottato dal
Comune di Cisterna di Latma , :
Nelllosservazione in oggetto appare chiara l'intenzione da parte della Mazzini 8.r.1.
di ribadire .i principi che hanno determinato la suddivisione funzionale dell’are
d'intervento in. Sub-Compgm autonomi, nonché linterazione del programma di
riqualificazione urbanistica, edilizia ed ’ambiexxtale con le nuove norme ‘regionali sui
procedimenti amministrativi il cui combinato & noto come “Nuovo Piano Casa”.

Si ritiene pertanto che losservazione pué essere ‘accolta' 'in quanto del tutto
conforme ai contenuti del Progetto Integrato adottato.

Si rileva che dal punto di vista sostanziale l'approvazione della osservazione in
oggetto non-comporta alcuna modifica del Progetto Integrato adottato.

Tanto si doveva | |




in ordine alla kregolairité- te

Data 29-03-2012

cnica si esprime parere Favorevole

(Art.49 — comma 1 - TUEL - D.Lgs n.267/2000)

I sottogCritto Responsabi

capigruppo ¢ consnhan

n.267/2000);

Cisterna di Latina,

-Chela presente delnberazmne

- FE dlvenuta esecutiva I|

le del Servizio, visti gli atti d'uf
’ATTESTAJ

= ¢ stata afF ssa a questo albo pretorio. comunale ‘come prescntto dall'art.124, c.1,
del TUEL. D.lgs n.267/2000, per 15 giorni consecutivi, dal D’% 0L -1 0 1%ai

/{ B D L l@_ﬁlﬂzn di pubblicazione _ JJ 19
n é’ stata comumcata c{:on Iettera n. J Q ;} 2,. 1 del {\D) O éa —C)Q ‘D /‘qL ai

ai sen5| Art.125 TUEL. Dlgs n. 267/2000.

perché dichiarata |mmed|atamente esegunblle (art 134, comma 4 del TUE.L.

O perché decorsi 10 glorm dalla data di inizio deila pubbhcaznone

COMUNE DI CISTERE!

DI GIUNTA n. 4

! Rﬁ?—"u%"ﬁ arig ¢ §S£‘ﬂ§'a?bue
A U ‘ ., ade

10 del 29-03-2012 - Pag, 6‘- COMUNE DI CISTERNA LATINA

> -

e
e




